Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra dějin a didaktiky dějepisu

## DIPLOMOVÁ PRÁCE

Studená válka jako námět pro integrovanou tematickou výuku v dějepise
na gymnáziu

A Conceptual Integrated Approach to Teaching about Cold War at the Upper-
secondary School

Bc. Eva Manderlová

Vedoucí práce: PhDr. Hana Havlůjová, Ph.D.

Studijní program: Učitelství pro střední školy

Studijní obor: N ČJ-D

2015

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Studená válka jako námět pro integrovanou tematickou výuku v dějepise na gymnáziu vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 10. dubna 2015

.....

podpis

Ráda bych na tomto místě poděkovala především své vedoucí diplomové práce PhDr. Haně Havlůjové, Ph.D. za odborné vedení a cenné rady, které mi pomohly tuto práci zkompletovat, a za trpělivost, ochotu a vstřícnost, kterou mi v průběhu zpracování diplomové práce věnovala.

Mé poděkování patří také žákům a kolegům z Gymnázia Českolipská, díky kterým jsem měla možnost realizovat své nápady v oblasti integrované tematické výuky.

## **ABSTRAKT**

Diplomová práce s názvem *Studená válka jako námět pro integrovanou tematickou výuku v dějepise na gymnáziu* předkládá téma studené války jako námět pro konkrétní projekt realizovaný v osmi hodinách dějepisu na vybraném pražském gymnáziu.

Práce se skládá z části teoretické a praktické. Teoretická část je souhrnem dostupných informací z odborné literatury. V této části diplomové práce je blíže a podrobně představen koncept integrované tematické výuky vycházející z poznatků o fungování lidského mozku (mozkově kompatibilní vzdělávání), dále jsou představena teoretická východiska a metoda, jejíž formou byl námět řešen.

V praktické části práce je popsáno zajišťování podkladů (popis situace, problém, podmínky, průběh projektu), popsána je také analýza a interpretace podkladů. Dále jsou zde konstatovány výsledky, zmíněny problémy a nedostatky projektu. Praktická část diplomové práce je doplněna o využití projektu - nástin dalšího možného směru vyučování dle integrované tematické výuky.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

studená válka, integrovaná tematická výuka, tematické vyučování, dějepis, gymnázium, mozkově kompatibilní vzdělávání

## **ABSTRACT**

The thesis titled A Conceptual Integrated Approach to Teaching about the Cold War at the Upper-secondary School presents the topic of the Cold War as a subject matter for an educational project implemented into History lessons at a selected Prague upper-secondary school.

The thesis consists of a theoretical and a practical part. The theoretical part is a summary of the information available in scholarly literature. It contains a detailed presentation of integrated thematic teaching which is based on understanding of the human brain operation (brain-compatible teaching). Furthermore, theoretical starting point is introduced as well as the method used to present the topic.

The practical part explores how background material was collected (description of situation, problem, conditions, and development of project). It also presents the analysis and interpreting of background material. Next, the results of the project are stated, together with its problems and imperfections. The practical part is supplemented with the application of the project. It outlines other ways integrated thematic teaching can be used in education.

## **KEYWORDS**

Cold War, conceptual integrated approach, thematic teaching, history teaching, upper-secondary school, brain-compatible teaching

## Obsah

1 ÚVOD..... 8
2 TEORETICKÁ ČÁST ..... 11
2.1 Dějepis v kurikulu střední školy..... 11
2.1.1 Rámcový vzdělávací program pro gymnázia ..... 11
2.2 Studená válka – generalizace témat pro výuku na gymnáziu ..... 19
2.2.1 Počátky studené války..... 21
2.2.2 Korejská válka..... 23
2.2.3 Válka ve Vietnamu ..... 23
2.2.4 Karibská krize ..... 24
2.2.5 Společnost západního a východního bloku..... 26
2.2.6 Konec studené války..... 27
2.3 Integrovaná tematická výuka..... 28
2.3.1 Mozkově kompatibilní vzdělávání..... 29
2.3.2 Integrovaná tematická výuka a projektové vyučování – vymezení rozdílu ..... 40
2.3.3 Výhody a nevýhody integrované tematické výuky ..... 42
2.3.4 Role učitele v integrované tematické výuce ..... 43
2.3.5 Koncept integrované tematické výuky na vybraném gymnáziu ..... 45
3 PRAKTICKÁ ČÁST ..... 50
3.1 Vyučovací předmět dějepis ve školním vzdělávacím programu vybraného gymnázia.... 50
3.2 Návrh hodin realizovaných v hodinách dějepisu na gymnáziu ..... 52
3.3 Realizace jednotlivých hodin..... 53
3.3.1 Úvodní hodina ..... 53
3.3.2 Nejasný počátek..... 56
3.3.3 Situace na Korejském poloostrově..... 58
3.3.4 Válka v přímém přenosu ..... 60
3.3.5 Karibská krize ..... 62
3.3.6 Život v době studené války..... 65
3.3.7 Nejasný konec ..... 67
3.3.8 Stoletý stařík..... 69
3.4 Reflexe praktické části diplomové práce ..... 71
4 ZÁVĚR ..... 78
5 SEZNAM POUŽITÝCH INFORMAČNÍCH ZDROJŮ ..... 80
5.1 Literatura..... 80
5.2 Internetové zdroje..... 82

6 SEZNAM PŘÍLOH..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b>
Příloha č. 1: Tabulka – cíle hodin, využití metody, vazby na RVP <b>Chyba! Záložka není definována.</b>
Příloha č. 2: Nevyplněné portfolio připravené pro žáky ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b>
Příloha č. 3: Ukázky žáky vyplněných portfolií ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b>
Příloha č. 4: Vybraná ukázka z knihy Stoletý stařík, který vylezl z okna a zmizel <b>Chyba! Záložka není definována.</b>
Příloha č. 5: Reflexe praktické části diplomové práce Studená válka jako námět pro integrovanou tematickou výuku v dějepise na gymnáziu – dotazník připravený pro žáky <b>Chyba! Záložka není definována.</b>

# 1 ÚVOD

V současné době je základním úkolem školy připravovat žáky a studenty na život. To nám ukládá i Rámcový vzdělávací program – žáci by ze školy měli odcházet vybaveni klíčovými kompetencemi. Jak ale tohoto cíle dosáhnout a jak žáky kompetencemi vybavit? Dnes stojí před tímto úkolem především samotní učitelé. Pedagogům je dána plná důvěra, je jen na nich, jakým způsobem žáky vybaví kompetencemi a připraví pro život. Tato důvěra a svoboda, která je učitelům svěřena, samozřejmě nahrává rozvoji různých metod, které se ve školství dříve sice objevovaly, ale byly ve výrazné menšině. Na rozdíl od dob minulých jsme v současné době svědky rozvoje nejen nejrůznějších alternativních či inovativních škol, ale také rozvoje v oblasti metod používaných při vyučovacím procesu. Mezi takové metody můžeme s jistotou řadit i integrovanou tematickou výuku.

Mohlo by se zdát, že koncept integrované tematické výuky bude plnění klíčových kompetencí v leččem napomáhat. Zde je ale nutné poznamenat, že výuka podle ITV samozřejmě není „samospásná“, protože rozvíjení kompetencí je stálý boj, a to hned z několika hledisek. Tím prvním je to, že učitel se musí velmi dobře připravit a musí hledat co nejvhodnější metody, což se ne vždy povede. Druhým hlediskem je fakt, že je žák nucen přistoupit na jiný způsob práce a vnímat výuku jako proces, který jej posune v jiných než faktografických oblastech. Úloha faktografie hrála při realizaci celku studené války v hodinách dějepisu na gymnáziu velkou roli. Studenou válku jako takovou jsem si vybrala z důvodu přesahu této světové historické etapy do podoby dnešního světa, dnešní politiky, dnešní společnosti. Na druhou stranu jsem ale nechtěla žáky zahltit daty, místy, jmény atd. Má vize spočívala v nalezení a představení přesahů, které nám téma studené války nabízí a které jsou v hodinách dějepisu ve školách často přehlíženy nebo opomíjeny.


[…]

velkým problémem, pokud vyučující vzájemnou spolupráci podporovat nebudou. Dalším problémem se může stát výběr tématu pro žáky. Pedagog si musí být vědom toho, že co je zajímavé pro něj, nemusí být tak zajímavé pro jeho žáky. Už na začátku (při výběru tématu) musí učitel pracovat jako partner svých žáků, musí brát v první řadě ohled právě na ně. Posledním problémem, se kterým se, dle mého názoru, může pedagog prosazující integrovanou tematickou výuku setkat, je celkové přijetí tohoto modelu rodiči, popř. celou společností. Rodiče se některým inovacím mohou bránit a podporovat raději klasický způsob vyučování. Na druhou stranu integrovaná tematická výuka nabízí široké spektrum multidisciplinárních vazeb, které jsou velmi důležité pro skutečný život, pro smysluplné učení. Věřím, že pokud pedagog seznámí žáky, rodiče, spolupracovníky se svým záměrem a podrobně jim svůj plán včetně pozitiv (a případných negativ) představí, může dojít k eliminaci problému s přijetím nové strategie učení.

Integrovaná tematická výuka přináší mnoho možností dalšího využití. V současné době se na základních školách stává rozšířenou a oblíbenou strategií program *Začít spolu*, ve kterém je kladen důraz na neautoritativní přístup ze strany učitele a žák je stavěn do role partnera učitele. V tomto programu můžeme sledovat užití jistých prvků z integrované tematické výuky. Myslím si, že program *Začít spolu* by mohl být vhodným přechodovým stupněm mezi klasickou výukou a integrovanou tematickou výukou. Problémem zůstává fakt, že integrovaná tematická výuka (ve více či méně modifikované podobě) nalézá uplatnění stále jen na základních školách. V hodinách, které byly vedeny formou integrované tematické výuky v předmaturitním ročníku gymnázia, ale došlo k potvrzení, že tento model může velice dobře fungovat i na školách středních. Byla bych proto velmi ráda, kdyby se nejen integrovaná tematická výuka, ale i další „moderní“ strategie vyučování ve větší míře aplikovaly i na školách vyššího stupně.

## 4 ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na využití integrované tematické výuky v praxi, konkrétně v hodinách dějepisu na vybraném víceletém pražském gymnáziu. K integrované tematické výuce bylo přistupováno jako k možnosti, která může zefektivnit výuku moderních dějin nejen pomocí integrace klíčového učiva, ale která zároveň využívá možnosti spolupráce mezi žáky ve smyslu vzájemného učení. Školní vyučování by mělo nabízet možnost rozvinout všechny přirozené schopnosti žáků a podporovat je v jejich zájmech. Filozof Seneca kdysi uvedl: „Non scholae sed vitae discimus“ – Neučíme se pro školu, ale pro život. Ve skutečném životě je nutné umět řešit problémy, chápat v souvislostech, reagovat na různé podněty a v neposlední řadě také spolupracovat s ostatními. Integrovaná tematická výuka je metodou, která pro rozvíjení těchto činností poskytuje velký prostor.

Před zařazením integrované tematické výuky do vyučování je nutné seznámit se s konceptem této výuky. Součástí teoretické části diplomové práce je tak mj. také představení integrované tematické výuky dle Susan Kovalikové. Představení samotného konceptu považuji za velmi důležitou část práce.

Hlavní část praktické části práce je věnována přípravě a popisu jednotlivých hodin realizovaných na gymnáziu. Součástí je ale také školní vzdělávací program gymnázia, který do jisté míry probíranou látku z období studené války ovlivňoval, a celková reflexe, ve které jsou představeny připomínky a komentáře žáků a interpretovány silné a slabé stránky integrované tematické výuky.

V úvodu této práce jsem si kladla dva cíle. Prvním cílem bylo shromáždit a zpracovat informace o integrované tematické výuce z dostupné odborné literatury a představit ITV jako vyučovací strategii. V teoretické části práce jsem pracovala s poměrně značným množstvím publikací, tento cíl se mi tak podařilo naplnit. Druhým cílem, který se také podařilo splnit, bylo navržení jednotlivých hodin tematicky zaměřených na studenou válku, které by následně mohly být realizovány dle konceptu integrované tematické výuky. Po realizaci hodin se v diplomové práci podařilo tento model výuky vyhodnotit jak ze strany žáků, tak ze strany pedagogů, zároveň byly v rámci reflexe navrženy další možnosti využití výukové strategie – integrované tematické výuky.

Za hlavní přínos diplomové práce lze považovat ověření předpokladu, že integrovaná tematická výuka jako inovativní strategie výuky může být přínosnou strategií nejen v hodinách prvního stupně základní školy (kde je běžnější), ale lze ji efektivně využívat i v hodinách vyšších stupňů vzdělání. Příprava hodin v rámci integrované tematické výuky je samozřejmě celkově náročnější, ale při pečlivé přípravě má tato výuka dle mého názoru větší efekt než hodiny běžné výuky.

Významný byl také přínos, který integrovaná tematická výuka poskytla mně osobně. Během realizace hodin došlo k ověření ve smyslu přirozenějšího a smysluplnějšího učení žáků, využívání jejich dovedností. Celkovou progresivnost výuky podle konceptu ITV spatřuji v několika oblastech. Žáci jsou motivovanější zapojit se do diskuze, jsou schopnější v oblasti projektové práce a mnohem efektivněji pracují ve skupinách. Tematické pojetí umožňuje daleko častější aktualizaci výuky, a žáci proto vnímají smysluplnost a nutnost historických souvislostí.

Diplomová práce má pro mne velký význam z hlediska přístupu k vyučování a k žákům. Ve své další praxi bych velmi ráda do vyučování zařazovala poznatky, kterých integrovaná tematická výuka využívá, a prvky, které aplikuje.

## 5 SEZNAM POUŽITÝCH INFORMAČNÍCH ZDROJŮ
