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Celkové hodnocení
Cílem práce Evy Manderlové bylo shromáždit a zpracovat dostupné informace vztahující se ke

zvolenému tématu a na jejich základě realizovat projekt integrované tematické výuky na gymnáziu.

Práce má dvě na sebe logicky navazující části - teoretickou a praktickou. V teoretické části práce se

autorka zabývá rámcově vzdělávacím programem, studenou válkou a integrovanou tematickou

výukou. Za drobný nedostatek této části považuji řazení kapitol a podkapitol. Kapitolu 2.3 bych

zařadil tak, aby navazovala na kapitolu s názvem „Dějepis v kurikulu střední školy“ a kapitolu 2.2,

která se zabývá konkrétními událostmi z období studené války, bych zařadil na závěr teoretické části

práce.. V této kapitole by bylo vhodnější seřadit podkapitoly tak, aby na sebe navazovaly jak

v rovině obecné a konkrétní, tak v rovině chronologické: 2.2.1 Společnost západního a východního

bloku, 2.2.2 Počátky studené války, 2.2.3 Korejská válka, 2.2.4 Karibská krize a 2.2.5 Válka ve

Vietnamu.

V praktické části, která je těžištěm diplomové práce, autorka popsala a vyhodnotila cíle a

výsledky projektu a nastínila možnosti jeho dalšího využití. V této části prokázala schopnost

aplikovat teoretické znalosti v praxi a výsledkem je práce, která přesahuje rámec běžného standardu

diplomových prací. Přes uvedené připomínky se jedná o práci původní, zdařilou a přínosnou pro

didaktiku dějepisu. Práci doporučuji k obhajobě.
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